cl Di Vostra Signoria Hlustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli.dl 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 

a) sequitur verbum expunctum. 

b) verba: di quelli su per lineam sunt scripta. 

cl·dl in margine. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 385. 

Vilnae, 14.XII.1610. 

de oppugnatione Smolensci praesentibus oratoribus Moscovitis continua
ta; de reginae [Constantiae] bona valetudine. 

(Orig., sigil. vest.). 

A.M.F. F. 4294, f. 296. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Quando si ha maggior speranza della conclusione delle cose di Mo

schovia, si sentono altre novità. 
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Quelli Ambasciatori tra loro sono discordi, ma però tutti acconsen
tono a non rendere la piazza se non con le medesime conditioni di Mo
scha. Il che per modo alcuno Sua Maestà vuoi sentire, anzi sdegnato il 
primo giorno del presente fece dar fuoco ad una mina, che doppo otto 
hore fece saltar in aria gran pezzo di muraglia, ma perché di là vi erano 
gran ripari di terra, fosse et altro, non poterono li nostri assaltare i ne
mici. Ma però si sono ivi fortificati, et dato principdo ad altre mine et 
nuovi modi per superare quelli infedeli, essendo resolutissimo Sua Mae
stà volergli a sua descrittione.z> Sono periti delli nostri per detta mina 
intorno a 15 et delli Moschoviti più di 300, et più assai sarebbono restati 
uccisi, et delli buoni, se la mina pigliava fuoco al tempo debito, perché 
a quella parte era concorso il Palatino dell luogo con tutta la nobiltà, per 
haver visto la nostra soldatesca appressarsi alla muraglia et non saper 
la causa. Speriamo nondimeno che presto sentiremo qualche buona reso
lutione, et Sua Maestà verrà conso,lata, conforme alli suoi santi meriti. 

La Serenissima Regina con li Serenissimi Principi stanno sani et al
legri, per gratia di Dio, et di continuo adutano Sua Maestà con ferventi 
orationi, come anco io fo per Vostra Signoria Illustrissima, alla quale 
per fine bacio le mani et raccomando il mio particulare. Da Wilna alli 
14 Dicembre 1610. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 

z) sic in ms. 

N. 386. 

s.l., s.d. 

Ascanius Canacci 
magno duci Etruriae [Ferdinando I vel Cosmo Il] 
commoda ex joedere et amicitia cum Regno Poloniae projectura exponit.